înlocuit brutal limba română din activităţile publice oficiale. Cunoaşterea limbii ruse

a devenit obligatorie pentru angajarea şi promovarea în aparatul de stat rusesc din

Basarabia. Eliminarea regimului autonomiei Basarabiei a fost în strânsă legătură cu

prevederile Tratatului ruso - otoman de la Edirne (Adrianopol) din 2 / 14

septembrie 1829, prin care Moldova carpato - pruteană şi Ţara Românească au intrat

sub protectoratul Rusiei ţariste.

Două decenii după revoluţia de la 1848 - 1849, Basarabia rusească şi-a păstrat

statutul de oblastie, în paralel cu rusificarea accentuată a administraţiei interne. Prin

Tratatul de pace de la Paris (18 / 30 martie 1856) sudul Basarabiei (judeţele Cahul,

Ismail, Bolgrad) a fost reintegrat Moldovei, din dorinţa puterilor europene

învingătoare în Războiul din Peninsula Crimeea de a îndepărta Rusia de la gurile

Dunării. În 1871 Basarabia ţaristă a fost transformată din oblastie în gubernie,

Moldovenesc, a militat pentru autonomie naţională şi teritorială. În octombrie -

noiembrie 1917, după declanşarea loviturii de stat bolşevice a comuniştilor lui V.I.

Lenin, Congresul ostăşesc din Chişinău a proclamat autonomia Basarabiei şi alegerea

Sfatului Ţării. La 2/15 decembrie 1917, Sfatul Ţării (Parlamentul Basarabiei) a

proclamat Republica Democratică - Federativă Moldovenească, în cadrul federaţiei

ruse, puterea executivă fiind încredinţată unui Consiliu Director (Guvern).

În ianuarie 1918 conducătorii Basarabiei au solicitat sprijinul armatei române,

pentru a lichida anarhia şi dezordinea provocate de trupele ruseşti bolşevizate, în

retragere haotică de pe frontul românesc. La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul

Ţării de la Chişinău a votat în unanimitate independenţa Republicii Moldoveneşti, în

relaţiile cu Rusia bolşevică. Trebuie subliniată coincidenţa de zi şi lună cu 24

ianuarie 1859 (Unirea Moldovei cu Ţara Românească) şi, totodată, cu simbolistica

politică, naţională, socială, ideologică etc. a Unirii din timpul lui Alexandru Ioan

Cuza. Peste două luni, la 27 martie/9 aprilie 1918 Sfatul Ţării a votat, cu majoritatea

parlamentarilor, unirea condiţionată a Basarabiei cu Regatul României, realizându-se

astfel primul pas către România Mare. A doua unire, necondiţionată, s-a proclamat în

decembrie 1918, după faptul istoric de la Alba Iulia, de la 1 Decembrie 1918.

i Dunajskie Knijajestva (Războiul ruso -

turc din anii 1806 - 1812 şi Principatele dunărene)”, pp. 99 - 112;
10 Alexei Agachi, „Organizarea administrativă a Ţării Moldovei sub ocupaţia militară rusă (1806 -
1812)”, pp. 113 - 135;
11 Ion Jarcuţchi, „Între Giurgiu şi Bucureşti: negocierile şi încheierea Tratatului din 16 (28) mai 1812”,

pp. 136 - 158;
12 Stoica Lascu, Marin Zidaru, „Tratativele ruso - turce şi interesele britanice, în lumina corespondenţei
diplomatice a Foreign Office-ului cu Ambasada Britanică din Istanbul din anul 1812”, pp.